



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月11日

上場会社名 株式会社 住友倉庫 上場取引所 東証第1部・大証第1部
 コード番号 9303 本社所在都道府県 大阪府
 (URL <http://www.sumitomo-soko.co.jp>)
 代表者 役職名 社長 氏名 安部 正一
 問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 鶴野 文生 TEL (06)6581-1183

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項
 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	24,758 (5.8)	1,628 (4.1)	1,971 (3.1)	1,250 (9.3)
16年3月期第1四半期	23,399 (-)	1,698 (-)	1,912 (-)	1,144 (-)
(参考)16年3月期	93,690	5,845	6,025	3,208

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	9 44	6 46
16年3月期第1四半期	8 52	6 73
(参考)16年3月期	23 78	19 14

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。なお、前期から四半期業績の概況の開示を行なっておりますので、前年第1四半期については記載しておりません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	186,563	87,152	46.7	658 11
16年3月期第1四半期	158,281	72,935	46.1	542 89
(参考)16年3月期	186,472	86,277	46.3	651 19

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	969	1,065	761	15,811
16年3月期第1四半期	558	290	723	15,452
(参考)16年3月期	4,811	10,320	6,722	16,703

【参考】

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	47,000	2,900	1,700
通期	94,000	5,700	3,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 24円62銭

平成17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	35,000	2,500	1,400
通期	70,000	4,900	2,800

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円82銭

*業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき算定したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期のがわが国経済は、設備投資や輸出の増加等による企業業績の改善が個人消費にも波及し、景気は堅調な回復傾向を示してまいりました。

このような情勢のもと、当社及び連結子会社におきましては、営業活動を一段と強化するとともに経費の一層の削減に努めました結果、当第1四半期の営業収益は24,758百万円と前年同期比5.8%の増収となりましたが、減価償却費の増加等により、営業利益は1,628百万円と前年同期比4.1%の減益となりました。一方、経常利益は受取配当金の増加等に伴う金融収支の改善により、1,971百万円と前年同期比3.1%の増益となり、四半期純利益も1,250百万円と前年同期比9.3%の増益となりました。

セグメント別営業収益内訳

（単位 百万円）

内 訳	当第1四半期 (平16.4.1～平16.6.30)	前年第1四半期 (平15.4.1～平15.6.30)	前年同期比増減	
			増減額	比率%
物 流 業	21,397	19,824	1,573	7.9
（倉庫業収益）	（3,282）	（3,313）	（31）	（0.9）
（港湾運送業収益）	（8,365）	（7,563）	（801）	（10.6）
（国際輸送業収益）	（5,199）	（4,418）	（780）	（17.7）
（陸上運送業ほか収益）	（4,551）	（4,528）	（22）	（0.5）
不 動 産 賃 貸 業	3,464	3,688	224	6.1
（不動産賃貸業収益）	（3,464）	（3,688）	（224）	（6.1）
計	24,862	23,512	1,349	5.7
セグメント間内部営業収益	104	113	9	8.1
純 営 業 収 益	24,758	23,399	1,359	5.8

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

<全般の概況>

当第1四半期末の財政状態につきましては、資産合計はほぼ前期末並の186,563百万円、資本合計は前期末比1.0%増の87,152百万円となりました。

<キャッシュ・フローの状況>

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払や売上債権の増加等がありましたが、税金等調整前四半期純利益のほか、減価償却による内部資金の留保等により969百万円の増加となりました。

当第1四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出や投資有価証券の取得による支出等により1,065百万円の減少となりました。

当第1四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の返済による支出や配当金の支払等により761百万円の減少となりました。

この結果、現金及び現金同等物に係る換算差額を加えた当第1四半期における連結キャッシュ・フローは892百万円の減少となり、現金及び現金同等物の期末残高は15,811百万円となりました。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当期の業績予想につきましては、連結、個別とも平成16年5月31日に公表しました数値に変更ありません。

(連結貸借対照表)

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平 16.6.30 現在)	前 期 末 (平 16.3.31 現在)	前期末比増減額	前年第1四半期末 (平 15.6.30 現在)
(資産の部)				
流動資産	32,865	32,751	113	31,979
現金及び預金	16,341	17,232	891	16,353
受取手形及び営業未収金	13,278	12,845	432	12,620
有価証券	72	72	0	77
繰延税金資産	267	546	279	190
その他	3,411	2,543	867	3,065
貸倒引当金	504	488	16	327
固定資産	153,698	153,720	22	126,301
有形固定資産	92,485	92,838	352	87,347
建物及び構築物	58,641	59,299	657	55,965
機械装置及び運搬具	3,248	3,334	86	3,648
器具及び備品	582	599	16	578
土地	28,837	28,837	-	26,033
建設仮勘定	1,176	767	408	1,122
無形固定資産	3,614	3,624	9	3,626
借地権	3,263	3,263	-	3,263
ソフトウェア	181	201	19	164
その他	168	159	9	197
投資その他の資産	57,597	57,258	339	35,327
投資有価証券	52,511	52,186	324	30,188
長期貸付金	396	401	5	436
繰延税金資産	15	14	1	85
その他	4,915	4,898	17	4,914
貸倒引当金	241	242	0	298
資産合計	186,563	186,472	91	158,281

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平 16.6.30 現在)	前 期 末 (平 16.3.31 現在)	前期末比増減額	前年第1四半期末 (平 15.6.30 現在)
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	36,103	36,083	19	25,734
支払手形及び営業未払金	7,625	7,578	46	6,997
短 期 借 入 金	6,508	6,723	215	6,926
1年以内償還転換社債	14,658	14,658	-	5,206
未 払 法 人 税 等	639	1,183	543	507
賞 与 引 当 金	890	1,398	507	983
そ の 他	5,781	4,541	1,240	5,114
固 定 負 債	62,769	63,575	806	59,227
新株予約権付社債	13,000	13,000	-	-
転 換 社 債	-	-	-	14,658
長 期 借 入 金	5,128	5,307	179	6,051
退 職 給 付 引 当 金	6,561	6,525	36	6,769
役員退職慰労引当金	714	885	170	790
長 期 預 り 金	15,751	16,328	577	17,429
繰 延 税 金 負 債	21,193	21,170	22	13,147
そ の 他	420	358	61	380
負 債 合 計	98,872	99,659	786	84,962
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	538	535	3	383
(資 本 の 部)				
資 本 金	9,452	9,452	-	9,452
資 本 剰 余 金	6,322	6,322	0	6,322
利 益 剰 余 金	49,909	49,096	813	47,430
その他有価証券評価差額金	24,011	23,876	135	11,322
為替換算調整勘定	712	639	72	361
自 己 株 式	1,831	1,830	1	1,230
資 本 合 計	87,152	86,277	874	72,935
負債、少数株主持分及び資本合計	186,563	186,472	91	158,281

(連結損益計算書)

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (平16.4.1~平16.6.30)	前年第1四半期 (平15.4.1~平15.6.30)	前年同期比増減	
			金 額	比 率
				%
営業収益	24,758	23,399	1,359	5.8
営業原価	21,551	20,156	1,394	6.9
営業総利益	3,206	3,242	35	1.1
販売費及び一般管理費	1,578	1,544	34	2.2
営業利益	1,628	1,698	70	4.1
営業外収益	435	345	90	26.2
受取利息及び配当金	351	248	102	41.3
持分法による投資利益	37	34	3	8.7
その他	46	62	15	24.5
営業外費用	92	130	38	29.2
支払利息	73	117	43	37.5
その他	19	13	5	41.5
経常利益	1,971	1,912	58	3.1
特別損失	21	81	59	74.0
固定資産除却損	21	-	21	-
特別営繕費	-	81	81	-
税金等調整前四半期純利益	1,950	1,831	118	6.5
法人税、住民税及び事業税	474	342	132	38.7
法人税等調整額	212	334	122	36.5
少数株主利益	12	10	1	16.1
四半期純利益	1,250	1,144	106	9.3

(連結剰余金計算書)

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (平16.4.1~平16.6.30)	前年第1四半期 (平15.4.1~平15.6.30)	前年同期比増減額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	6,322	6,322	-
資本剰余金増加高			
自己株式処分差益	0	-	0
資本剰余金期末残高	6,322	6,322	0
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	49,096	46,729	2,366
利益剰余金増加高			
四半期純利益	1,250	1,144	106
利益剰余金減少高	437	443	5
配当金	397	403	5
役員賞与	40	40	-
利益剰余金期末残高	49,909	47,430	2,479

(連結キャッシュ・フロー計算書)

(単位 百万円)

	当第1四半期 (平16.4.1~平16.6.30)	前年第1四半期 (平15.4.1~平15.6.30)	前 期 (平15.4.1~平16.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,950	1,831	5,111
減価償却費	1,214	1,164	5,065
引当金の減少額	625	466	95
受取利息及び受取配当金	351	248	380
支払利息	73	117	456
売上債権の増加額	460	139	445
仕入債務の増減額	61	170	476
その他	193	1,158	2,400
小 計	1,668	928	7,788
利息及び配当金の受取額	357	245	404
利息の支払額	38	51	458
法人税等の支払額	1,017	1,681	2,923
営業活動によるキャッシュ・フロー	969	558	4,811
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	972	158	9,811
投資有価証券の取得による支出	67	172	1,044
投資有価証券の売却による収入	1	-	1
貸付による支出	1	1	29
貸付金の回収による収入	11	13	56
その他	36	28	506
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,065	290	10,320
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	772	557	3,977
短期借入金の返済による支出	1,203	1,057	5,283
長期借入による収入	60	1,600	2,199
長期借入金の返済による支出	13	-	678
社債の発行による収入	-	-	13,000
社債の償還による支出	-	-	5,206
自己株式の取得による支出	1	0	600
配当金の支払額	375	375	804
その他	-	-	119
財務活動によるキャッシュ・フロー	761	723	6,722
現金及び現金同等物に係る換算差額	35	17	71
現金及び現金同等物の増減額	892	108	1,142
現金及び現金同等物の期首残高	16,703	15,561	15,561
現金及び現金同等物の期末残高	15,811	15,452	16,703

(注) 貸借対照表上の現金及び預金勘定の期末残高と、連結キャッシュ・フロー計算書上の現金及び現金同等物の期末残高との調整

現金及び預金勘定	16,341	16,353	17,232
預入期間が3ヵ月を超える定期預金	589	959	587
容易に換金可能で価値変動リスクの 僅少な公社債投資信託(有価証券)	59	59	59
現金及び現金同等物	15,811	15,452	16,703

セグメント情報

当第1四半期(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(単位 百万円)

	物 流 業	不動産賃貸業	計	消去又は全社	連 結
営 業 収 益					
外部顧客に対する営業収益	21,389	3,368	24,758	-	24,758
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	8	95	104	(104)	-
計	21,397	3,464	24,862	(104)	24,758
営 業 費 用	20,624	1,699	22,324	805	23,130
営 業 利 益	773	1,764	2,538	(910)	1,628

前年第1四半期(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(単位 百万円)

	物 流 業	不動産賃貸業	計	消去又は全社	連 結
営 業 収 益					
外部顧客に対する営業収益	19,814	3,584	23,399	-	23,399
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	9	104	113	(113)	-
計	19,824	3,688	23,512	(113)	23,399
営 業 費 用	19,332	1,621	20,953	747	21,700
営 業 利 益	491	2,067	2,559	(860)	1,698

前 期(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

(単位 百万円)

	物 流 業	不動産賃貸業	計	消去又は全社	連 結
営 業 収 益					
外部顧客に対する営業収益	79,978	13,711	93,690	-	93,690
セグメント間の内部営業収益 又は振替高	36	413	449	(449)	-
計	80,014	14,125	94,139	(449)	93,690
営 業 費 用	78,252	6,923	85,176	2,668	87,844
営 業 利 益	1,762	7,201	8,963	(3,118)	5,845

(個別貸借対照表)

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平16.6.30現在)	前 期 末 (平16.3.31現在)	前期末比増減額	前年第1四半期末 (平15.6.30現在)
(資産の部)				
流動資産	23,199	23,521	321	22,451
現金及び預金	11,624	12,705	1,080	11,821
受取手形	639	655	16	685
営業未収金	8,585	8,349	236	8,010
有価証券	13	13	0	15
繰延税金資産	183	505	321	149
その他	2,476	1,674	802	2,131
貸倒引当金	322	381	58	362
固定資産	150,628	150,644	15	122,798
有形固定資産	87,107	87,450	343	81,691
建物	53,969	54,595	625	50,960
土地	28,517	28,517	-	25,713
建設仮勘定	1,009	616	393	1,122
その他	3,610	3,721	111	3,895
無形固定資産	3,207	3,216	8	3,217
借地権	2,903	2,903	-	2,903
ソフトウェア	174	193	18	155
その他	129	119	9	158
投資その他の資産	60,313	59,977	336	37,889
投資有価証券	53,317	53,000	317	31,025
その他	8,215	8,122	92	8,196
貸倒引当金	1,219	1,146	73	1,333
資産合計	173,828	174,165	337	145,249

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 (平16.6.30現在)	前 期 末 (平16.3.31現在)	前期末比増減額	前年第1四半期末 (平15.6.30現在)
(負債の部)				
流動負債	28,990	29,283	293	18,152
営業未払金	4,796	4,974	178	4,270
短期借入金	4,438	4,438	-	4,213
1年以内償還転換社債	14,658	14,658	-	5,206
未払法人税等	466	998	531	395
賞与引当金	540	1,080	540	615
その他	4,091	3,134	956	3,451
固定負債	58,822	59,560	737	54,665
新株予約権付社債	13,000	13,000	-	-
転換社債	-	-	-	14,658
長期借入金	3,119	3,271	152	3,727
退職給付引当金	4,952	4,891	61	4,959
役員退職慰労引当金	665	821	156	737
投資損失引当金	1,097	1,097	-	1,025
長期預り金	15,717	16,294	576	17,418
繰延税金負債	19,929	19,896	32	11,832
その他	341	287	53	307
負債合計	87,812	88,843	1,031	72,817
(資本の部)				
資本金	9,452	9,452	-	9,452
資本剰余金	6,315	6,315	0	6,315
資本準備金	6,315	6,315	-	6,315
その他資本剰余金	0	-	0	-
自己株式処分差益	0	-	0	-
利益剰余金	48,255	47,706	548	46,612
利益準備金	2,320	2,320	-	2,320
任意積立金	42,898	41,362	1,536	41,362
四半期(当期)未処分利益	3,036	4,023	987	2,929
その他有価証券評価差額金	23,796	23,650	146	11,255
自己株式	1,804	1,802	1	1,203
資本合計	86,015	85,321	693	72,431
負債及び資本合計	173,828	174,165	337	145,249

(個別損益計算書)

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (平16.4.1~平16.6.30)	前年第1四半期 (平15.4.1~平15.6.30)	前年同期比増減	
			金 額	比 率
営業収益	18,456	17,457	998	5.7
営業原価	16,253	15,206	1,046	6.9
営業総利益	2,203	2,250	47	2.1
販売費及び一般管理費	910	860	49	5.7
営業利益	1,293	1,389	96	6.9
営業外収益	380	314	65	20.8
受取利息及び配当金	355	250	105	42.2
その他	24	64	40	62.1
営業外費用	69	88	19	21.7
支払利息	54	85	30	35.6
その他	14	3	11	314.2
経常利益	1,603	1,615	11	0.7
特別損失	20	81	60	74.2
固定資産除却損	20	-	20	-
特別営繕費	-	81	81	-
税引前四半期純利益	1,582	1,534	48	3.2
法人税、住民税及び事業税	342	260	82	31.6
法人税等調整額	253	358	104	29.2
四半期純利益	986	915	70	7.7
前期繰越利益	2,049	2,013	36	1.8
四半期末処分利益	3,036	2,929	107	3.7